Дело № 1-482/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Азов 06 декабря 2017 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе судьи Олефиренко Е.С.,

при секретаре Соколовой М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Азовского межрайонного прокурора Сараевой И.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Крештина Р.П., 

потерпевшего ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 03.06.2017 в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут, управляя автомобилем Лада Приора, государственный регистрационный знак № регион в с. Кулешовка, Азовского района, Ростовской области, был остановлен экипажем ДПС взвода № в составе ДОБ ДПС ГИБДД № ГУ МВД России по РО в составе инспектора ДПС Потерпевший №1 и инспектора ДПС ФИО5, около домовладения по адресу: 

<

адрес>, в связи с подозрением на управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Далее инспектор ДПС взвода № в составе ДОБ ДПС ГИБДД № ГУ МВД России по РО Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом начальника ГУ МВД РФ по РО от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, являющегося представителем власти и должностным лицом, действовавшим в соответствии с должностным регламентом, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ командиром Донского ОБ ДПС ГИБДД № ГУ МВД России по РО и ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» № 3-ФЗ, согласно которым он обязан контролировать наличие у водителей документов, предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации, осуществлять в соответствии с законодательством РФ производство по делам об административных правонарушениях, потребовал от ФИО1 предоставить ему водительское удостоверение и регистрационные документы на управляемое им транспортное средство. ФИО1, осознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, т.е. представителем власти, опасаясь привлечения к административной ответственности, желая скрыться от сотрудников полиции, имея умысел на применение насилия в отношении представителя власти – инспектора ДПС Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, посягая на нормальную деятельность органов государственной власти, нанес последнему удар кулаком по лицу, причинив тем самым физическую боль, после чего с места происшествия скрылся. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью и поддержал свое ходатайство, заявленное им после окончания следствия о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. При этом он заявил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Заявил его добровольно после консультации с защитником.

Защитник Крештин Р.П. поддержал ходатайство, а государственный обвинитель Сараева И.Н. не возражала против его удовлетворения. 

Суд нашел возможным постановить приговор без исследования судебных доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ по квалифицирующим признакам – применение насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого, который вину свою признает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Потерпевший Потерпевший №1 не настаивает на строгом наказании.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати пяти тысяч (25000) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Ростовский областной суд через Азовский городской суд со дня его провозглашения.

Судья(подпись)

Копия верна.Судья Е.С. Олефиренко

Секретарь с/з М.А. Соколова